ROMANIA
JUDETUL BRASOV
CONSILIUL LOCAL FUNDATA

HOTARAREA NR. 65

din 21.10.2024

privind aprobarea actualizarii devizului general si a indicatorilor tehnico-economici
dupa finalizarea procedurilor de achizitie publica executie lucrari

pentru obiectivul de investitii "CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE Sl
REABILITARE - SEDIU PRIMARIE FUNDATA, COMUNA FUNDATA, JUDETUL BRASOV"

Consiliul Local Fundata, judetul Brasov, intrunit in sedinta extraordinara din data de
21.10.2024;

1. Avand in vedere :
- proiectul de hotarare si referatul de aprobare al primarului, inregistrat cu nr.
3514/17.10.2024;

- raportul de specialitate nr. 3515/17.10.2024 ;

2.Tinand cont de avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 1 din cadrul Consiliului
local al comunei Fundata.
_ Hotararea Consiliului Local nr. 43/28.10.2021 privind aprobarea participarii Comunei
Fundata la Programul de finantare pentru cresterea eficientei energetice si gestionarea
inteligenta a energiei in cladirile publice, finantat de Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor a
obiectivului: "Cresterea eficientei energetice si reabilitare - sediu primarie Fundata, comuna
Fundata, judetul Brasov".

- Proiectul tehnic nr. 888/ 2023 intocmit de S.C. PROJECTPRO S.R.L. al obiectivului:
"Cresterea eficientei energetice si reabilitare - sediu primarie Fundata, comuna Fundata,
judetul Brasov".

3. Vazand prevederile:

a) prevederile art. art. 44 alin (1) si (4) din Legea 273/2006 — privind finantele publice
locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

b) art. 10 alin (4), lit. ¢) din HG 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul
cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de
investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare;

c) Legea 98/2016, privind achizitiile publice;

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin (4), lit. d) , art. 139, 140, alin. (1) si 196,
alin. (1), lit. a), din Codul Administrativ aprobat prin OG 57 / 2019, cu modificarile Si
completarile ulterioare,

HOTARASTE:

Art. 1. - Se aproba actualizarea indicatorilor tehnico—economici dupa finalizarea
procedurilor de achizitie publica executie lucrari, pentru obiectivul de investitii "Cresterea
eficientei energetice si reabilitare - sediu primarie Fundata, comuna Fundata, judetul Brasov”,
proiect finantat de Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor, conform Anexei nr. 1 la prezenta
hotarare.

Aceasta hotarare a fost adoptata de Consiliul Local al Comunei Fundata in sedinta din 21.10.2024, cu un numar de __8____ voturi pentru,
un numarde __0__ voturi impotriva, un numar de __0__ abtineri, din fotal de _8 consilieri prezenti la sedinta.
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Art. 2.Se aprobd actualizarea devizului general dupa finalizarea procedurilor de
achizitie publicd executie lucrari pentru obiectivul de investiti "Cresterea eficientei
energetice si reabilitare - sediu primarie Fundata, comuna Fundata, judetul Brasov", conform
Anexei nr. 2 la prezenta hotarare.

Art. 3.Se aproba valoarea totala a obiectivului de investitii de 3.960.504,19 lei cu TVA
(3.332.471,99 lei fara TVA) din care C+M 2.925.171,15 lei cu TVA (2.458.127,02 fara TVA),
conform devizului general Anexa nr. 2 la prezenta hotarare, din care:

1) Valoarea eligibila a proiectului: 2.977.545,59 lei cu TVA,;

2) Valoarea contributiei proprii la eligibil 10%: 297.754,56 lei cu TVA

3) Valoarea ajutorului financiar nerambursabil: 2.679.791,03 lei cu TVA,

4) Valoarea cheltuielilor neeligibile: 982.958,61 lei;

5) Valoarea contributiei proprii totala (contributia la eligibil +neeligibil): 1.280.713,17 lei

Art. 4. Aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se asigura de catre primarul
comunei Fundata.

Art. 5. Prezenta hotaradre se comunica, prin intermediul secretarului comunei, n
termenul prevazut de lege, primarului comunei si Institutiei Prefectului Judetului Brasov si se
aduce la cunostinta publica prin afisarea la sediul primériei, si pe site-ul oficial al institutiei.

PRESEDINTE SEDINTA, Contrasemneaza pentru legalitate
Secretar general al comunei,
Nicoleta Daniela PREDA

POSTOACA Marcela
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Anexanr. 1 la HCL NR. 65/21.10.2024 'Qlé

Descrierea sumari a investitiei propuse a fi realizata prin proiect si
indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul:
"CRESTEREA EFICIENTE!I ENERGETICE S| REABILITARE - SEDIU PRIMARIE FUNDATA,
COMUNA FUNDATA, JUDETUL BRASOV"

Primaria comunei Fundata desfasoara proiectul: "CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE
S| REABILITARE - SEDIU PRIMARIE FUNDATA, COMUNA FUNDATA, JUDETUL BRASOV", in
cadrul Programului privind cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei in
cladirile publice finantat prin Ministerul mediului, apelor si padurilor, beneficiarul acestuia fiind
Comuna Fundata din judetul Brasov.

Date generale ale obiectivului de investitii

Uniunea Europeani si-a bazat strategia in domeniul energiei pe trei piloni fundamentasi:
climatul, securitatea aprovizionarii si competitivitatea, ceea ce a condus la stabilirea celor trei
obiective care trebuie atinse pana n 2020, respectiv 20/20/20 (reducerea cu 20% a emisiilor de CO2
fata de 1990, 20% energie din surse regenerabile si cresetrea cu 20% a eficientei energetice).

Eficienta energetica este, prin urmare, o conditie absolut necesara, daca Romania doreste
sd atingd aceste obiective ambiticase n domeniul energetic la un cost acceptabil. Este, de
asemenea, 0 miza majord pentru protejarea puterii de cumparare a populatiei. De fapt, cresterile
preturilor la energie reprezinta un fenomen inevitabil in urmatorii ani, datorita tendintei
reglementarilor in vigoare (privind CO2, energiile regenerabile, piata unica a energiei).

Obiectivul principal privind realizarea acestei investitii este cresterea eficientei energetice a
sediul primariei, comuna Fundata, judetul Brasov.

Implementarea masurilor de eficienta energetica va duce la imbunatatirea conditiilor de
desfasurare a activitatilor specifice:

e Cresterea eficientei energetice a cladirii in scopul reducerii emisiilor de carbon prin sprijinirea
eficientei energetice, a gestionarii inteligente a energiei si a utilizarii energiei din surse
regenerabile in cladirile publice;

¢ Imbunatatirea performantelor energetice;

e Reducerea consumului termic.

Ca urmare a situatiei prezentate este necesara si oportuna realizarea lucrarilor de interventie
asupra imobilelor cu scopul de a creste performanta energetica, respectiv reducerea consumurilor
energetice pentru incalzire, in conditiile asigurarii si mentinerii climatului termic interior, aducerea la
standardele actuale a instalatiilor.

Scopul principal al proiectului este de a creste performantele energetice ale cladiri, reducand
consumul anual de energie finala si imbunatatind astfel calitatea mediului prin reducerea emisiilor
de gaze cu efect de sera.

In acelasi timp, interventiile propuse pentru modernizarea imobilului vizeaza si corectarea

disfunctionalitatilor spatiilor existente si imbunatatirea confortului utilizatorilor, prin aducerea
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imobilului la standardele de calitate actuale precum si conformara din punct de vedere DSP si a @
sigurantei la foc conform normativelor in vigoare.

In urma analizarii imobilului existent din punct de vedere al arhitecturii, structurii si instalatiilor
si pe baza studiilor de specialitate intocmite — Studiu geotehnic, Audit energetic, Expertiza tehnica
— si a normelor si normativelor in vigoare, se propun urmatoarele tipuri de interventii:

e Interventii pentru cresterea performantei energetice — vizeaza imbunatatirea izolatiei
termice a anvelopantei cladirii (pereti exteriori, ferestre si usi, plansee peste ultimele
nivele, pardoseli, sarpante si invelitori), modernizarea sistemului de incalzire si alegerea
unui sistem de producere apa calda de consum cu eficienta ridicata, folosirea energiei
regenerabile ca aport la sistemul de incalzire si producere apa calda de consum,
introducerea unor sistem de ventilare cu recuperare de caldura avand calsa energetica
A+,

¢ Interventii pentru conformarea cladirii la cerinta de calitate in constructii ,,Cc — Securitate
la incendiu — conform P118 - 99, coroborat cu Ordin 6026, 6025, P118/2, P118/3 :

- Amenajarea si separarea camerei tehnice prin pereti si plansee CO(CA1)

- Schimbarea modului si sensului de deschidere al usilor (acolo unde este cazul) in asa fel
incat sa se deschida catre caile de evacuare si sa nu stanjeneasca prin deschidere
deplasarea pe caile de evacuare;

- Schimbarea destinatiei unor spatii interioare acolo unde este cazul;

- Utilizarea la compartimentarile interioare a unor materiale cu rezistente la foc adecvate
spatiilor pe care le delimiteaza;

- Inchiderea scarilor de evacuare

e Interventii pentru conformarea cladirii la OMS 119 / 2014:

i. grup sanitar pentru persoane cu handicap;

ii. grupuri sanitare pentru personal;

iii. grupuri sanitare pentru vizitatori;

iv. toate spatiile vor beneficia de lumina naturala;

v. toate spatiile vor putea fi ventilate natural.

vi. dimensionarea corecta a spatiilor in raport cu numarul maxim de utilizatori
vii. dimensionarea, amplasarea si proiectarea instalatiilor sanitare
viii. realizarea de circuite separate pentru vizitatori si personal

ix. ventilarea si iluminarea naturala si artificiala corespunzatoare a spatiilor;

e Alte aspecte urmarite in analiza spatiilor existente si in configurarea celor propuse:

a. Interventii de natura structurala si estetica generate de sau in completarea celor
de la punctele 1 — 3: redesenare tamplarii exterioare, tencuieli si ornamente
decorative de fatada, reparatii / inlocuiri / adaugari elemente constructive, acolo
unde este cazul, schimbari finisaje interioare, umpleri de goluri existente,
desfaceri sfructuri existente, consolidari structuri existente si / sau realizari de

structuri noi.
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Implementarea unui sistem de ventilatie mecanica cu recuperare de caldurd, centralizat %
sau cu unitati individuale.
Sursa pentru incalzire va fi formata dintr-o centrala termica cu combustibil solid
(brichete/peleti).
Suplimentar se vor instala pompe de caldura de tip aer-apa care sa acopere un procent
de minim 30% din consumul de energia finald pentru incalzire.
Se vor prevedea corpuri de incalzire in conformitate cu necesarul de incalzire calculat
si se va reproiecta reteaua de distributie.
Se va realiza un sistem de control al temperaturii de tip zonal.
Apa caldd pentru consum menajer va fi preparata cu ajutorul centralei termice si utilizand
un boiler cu pompa de caldura care s& acopere un procent de minim 30% din consumul
de energie finala pentru preparare a.c.c..
Se vor monta robineti cu temporizare sau robineti cu senzori.
Se va monta un sistem de panouri fotovoltaice care sa acopere un procent de minim
100% din consumul de energia finala pentru iluminat.
Se vor inlocui corpurile de iluminat existente cu corpuri de iluminat cu lampi performante
energetic (LED sau similar) si se vor monta senzori de prezenta in grupurile sanitare si

holuri.



INDICATORI TEHNICO ECONOMICI:
Indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectivului de investitii, exprimata in
lei cu TVA si, respectiv, fara TVA din care constructii-montaj C+M, in conformitate cu

devizul general:

Valoare totala investitie KEI
Valoarea totala fara TVA 3,332,471.99
Valoare TVA 628,032.19
Valoare totala cu TVA 3,960,504.19
Valore C+M fara TVA 2,458,127.02
Valoare C+M cu TVA 2,925171.15

Valore eligibila investitie . LEI
Valoarea totala fara TVA 2,502,139.15
Valoare TVA 475,406.44
Valoare totala cu TVA 2,977,545.59
Valore C+M fara TVA 1,822,869.20
Valoare C+M cu TVA 2,169,214.36

Valoare neeligibila investitie LEI
Valoarea totala fara TVA 830,332.86
Valoare TVA 152,625.76
Valoare totala cu TVA 982,958.61
Valore C+M fara TVA 635,257.81
Valoare C+M cu TVA 755,956.80

Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta — elemente fizice/capacitati
fizice care sa indice atingerea tintei obiectivului de investitii — si dupa caz, calitativi, in
conformitate cu standardele, normativele si reglementarile tehnice in vigoare:

Indicatori fizici propusi pentru zona de interventie:

1. CAPACITATI GENERALE:

A. Suprafata construita;

A.1 Existent
INDICATORI FIZICO SPATIALI conform Extras de Carte Funciara

Arie teren At-1.782,00mp
din care:
- CF 103903 At -1.782,00 mp

AcC1 - 226,00 mp
AcC2 - 216,00 mp
AcT -442,00 mp

Arie construita corp existent C1
Arie construita corp existent C2
Arie construita TOTALA

A.2 Propunere
INDICATORI FIZICO SPATIALI REZULTATI

Arie teren At -1.782,00mp
din care:
- CF 103903 At-1.782,00 mp
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Arie construita corp rezultat C1
din care:
- corp existent
- termosistem aplicat pe fata de 15 cm

Arie construita corp rezultat C2
din care:
- corp existent
- termosistem aplicat pe fata de 15 cm

Arie construita TOTALA

B. Suprafata construita desfasurata:

B.1Situatia existenta

Arie desfasurata construita corp existent
din care:
- Subsol tehnic

Arie desfasurata construita corp existent
din care:
- Subsol tehnic

Arie desfasurata construita TOTALA
din care:
- spatii tehnice

B.2 Propunere
Arie desfasurata construita corp rezultat
din care:
- corp pastrat
- termosistem aplicat pe fata de 15cm
- subsol tehnic
Arie desfasurata construita corp rezultat
din care:
- corp pastrat
- termosistem aplicat pe fata de 15cm
- subsol tehnic
Arie desfasurata construita TOTALA
din care:
- spatii tehnice

AcC1 -233,20 mp

Acce - 226,00 mp
Act - 7,20 mp

AcC2 -223,70 mp

Acce - 216,00 mp
Act - 7,70 mp

AcT -456,90mp

C1AdcC1 - 283,50 mp

Acst - 57,50 mp
C2AdcC2 - 556,90 mp

Acst - 124,90 mp
AdcT - 658,40 mp

Acst - 182,40 mp

C1 AdcC1 - 292,20 mp

Accp - 226,00 mp
Act- 7,20 mp
Acst - 59,00 mp

C2 AdcC1 - 561,40 mp

Accp - 432,00 mp
Act - 15,40 mp
Acst - 114,00 mp
AdcT - 853,60 mp

Acst - 173,00 mp

alti parametri, in functie de specificul si natura constructiei existente.

Situatia existenta

Suprafete exterioare:

Arie alei pietonale

Arie alei betonate (carosabile)
Arie spatiu verde

POT = 24,80%

CUT = 0,267

Propunere
Arie alei pietonale

Arie alei betonate (carosabile)
Arie spatiu verde

Aap - 140,00 mp
Aab - 338,00 mp
Asv - 862,00 mp

Aap - 236,40 mp
Aab - 203,70 mp
Asv - 885,00 mp
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Indicatori sintetici ai auditului energetic

Cladire C1
Consumul Indicele de Indicele
Arie utila specific de g:gﬁi?;?; emisie de emisie
Fazs de analiz incalzita energie : = echivalent | echivalent
finala RImars CO2 CO;
[m?] [kWh/an] [kWh/an] | [kgCO2/m?an] | [kgCOzan]
Cléadire initiala 172.76 260286.33 | 300375.50 125.02 99574.57
Cladire ameliorata 216.71 52765.02 57188.86 1.98 1573.81
Economie de energie
,,,,,,, = 4 20FERABL | 2ASS61EGY 939 7 | TSM81.85
Procentual [%] - 79.73 80.96 98.42 98.42

Ponderea energiei produse de sistemele alternative de energie:

Energie primara Energie produsa de Ponderea energiei produse de sistemele
consumata sistemele alternative alternative in consumul de energie finala
[kWh/an] [kWh/an] [%]
57188,86 16654,51 29,12
Cladirea C2
S Consumul Consumul de Indicele de '”d“’e."? de
Fazd d Arie utila specific de energie emisie emisie
azd de ncilzits -
—— Incalzita energie finala primara echivalent CO; echclz\glent
2
[m?] [kWh/an] [kWh/an] [kgCO2/m?an] [kgCOzan]
Cladire
initial 351.12 190443.10 212687.24 176.44 79350.91
Cladire
SHEIGRES 410.12 26908.88 29662.90 2.16 885.66
Economie de energie
- 16353422 | 163383.44 | 13665 | 56041.76
Procentual Bl T ]
%] - 85.87 86.05 98.78 98.78

Ponderea energiei produse de sistemele alternative de energie:

Energie primara Energie produsa de Ponderea energiei produse de sistemele

consumata sistemele alternative alternative in consumul de energie finala
[KWh/an] [kWh/an] [%]
29662,90 8378,66 28,25

Durata de realizare a investitiei (luni): 15 luni.

PRESEDINTE SEDINTA, -

POSTOACA Marcela

£

Contrasemneaza pentru legalitate

Secretar general al comunei,
Nicoleta DanielaPREDA
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DEVIZ GENERAL

Privind cheltuielile de capital necesare realizarii obiectivului de investitie:

"CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SI REABILITARE - SEDIU
PRIMARIE FUNDATA, COMUNA FUNDATA, JUDETUL BRASOV"

TOTALIZATOR- DUPA LICITATIE

, " . - Valoare (fara Valoare
Nr. ert. Denumirea capitalelor si subcapitolelor de cheltuieli T
r. crt p p TVA) Vb (inclusiv TVA)
lei fei fei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajareq terenului
1,1 |Obtinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1,2 |Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00
1,3 |Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 0,00 0,00 0,00
1,4 _|Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 2 '
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului
2.1 jAlimentare cu apa 0,00 0,00 0,00
2.2 |Retea de canalizare 8.258,00 1.569,02 9.827,02
1. RETEA CANALIZARE--masuri de conformare cladire pentru
indeplinirea cerintelor de calitate 8238,00 1.36%,02 9.827,02
2.3 |Alimentare cu epergie elecirica 2.525,39 479,82 3.005,21
2. RETELE ELECTRICE--masuri de conformare cladire pentru
indeplinirea cerintelor de calitate 2.525,39 479,82 3.005,21
24 Alimentare cu gaze naturale 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 3 i
3.1.[Studli 7.500,00 1.425,00 8.925,00
3.1.1. Studii de teren 7.500,00 1.425,00 8.925,00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediulul 0,00 0,00 0,00
3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
Documentatii-suport si cheltuiefi pentru obtinerea de
X e bN:-supart s wiLp ¢ 7.000,00 1.330,00 8.330,00
3.3.|Expertizare tehnica 10.000,00 1.900,00 11.900,00
Certificarea performantei energetice si auditul energetic
3.4.1al cladirilor 7.000,00 1.330,00 8.330,00

N



3.5 |Proiectare 190.141,23 36.126,83]  226.268,06
3.5.1.Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0,00 0,00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a
lucrarilor de interventii si deviz general 38.000,00 7.220,00/  45.220,00
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii 1
avizelor/acordurilor/autorizatjilor 0.000,00 1.900,00 11.900,00
3.5.5. Verificarea tehnicé de calitate a proiectului tehnic si a
detaliilor de executie 6.500,00 1.235,00 7.735,00
3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executje 135.641,23 26.771,83]  161.413,06
3.58.6.1. Proisct tehnic 135.841,23 25.771,83 161.413,08
3.5.6.2.Detalii de executie 0,00 0,00 0,00

3.6.|Organizarea procedurilor de achizitie 34.990,76 6.648,24 41.639,00
3.7.|Consultanta 60.000,00 11.400,00 71.400,00
3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 60.000,00 11.400,00 71.400,00
3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00
3.8.|Asistenta tehnica 58.000,00 11.020,00 69.020,00
3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului: 13.000,00 2.470.00 15.470,00
3.8.1.1. pe pericada de execulie a lucririlor 6.500,00 1.235,00 7.735,00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele Incluse Tn
programul de control al lucrérilor de executie, avizat de catre 6.500,00 1.235,00 7.735.00
Inspectoratul de Stat in Constructii '
3.8.2. Dirigentie de santier 45.000,00 8.550,00 53.550,00
3.8.3. Coordonator in materie de securitate si sanatate -
conform Hotararii Guvernului nr. 300/2006, cu modificarile si 0,00 0,00 0.00
completarile ulterioare '
CAPITOLUL ¢
Cheltaieli pentru investitio de baza
4.1.[Constructir si instalatii 2.428.123.94 461,343.55| 2.889.467.49
4,1.1 1006 4 LLLCRARI DE INSTALATII - ELIGIBIL 192.254,62 36.528,38 228.783,00
001 3 INSTALATII SANITARE-ELIGIBIL -masuri de tip IT 32.767,72 6.225,87 38.993,59
002 4 INSTALATII ELECTRICE-ELIGIBIL -masuri de tip I 99.468,45 18.899,01 118.367,46
003 5 INSTALATII ELECTRICE-ELIGIBIL-masuri de tip IT 22.408,70 4.257,65 26.666,35
004 6 INSTALATIT DE DETECTARE INCENDII-ELIGIBIL-masuri 15.048.48
de conformare cladire pentru indeplinirea cerintelor de calitate AR 2.859,21 17.907.69
005 7 INSTALATH DE DESFUMARE-CORTINE—ELIGIBIL-
masuri de conformare cladire pentru indeplinirea cerintelor de 7.434,77 1.412,61 8.847,38
calitate
006 8 RETEA EXTERIOARA APA-ELIGIBIL-masuri de conformare 2.076.69
cladire pentru indeplinirea cerintelor de calitate R 39457 2471.26
008 10 MONTAJ UTILAJE, ECHIPAMENTE-ELIGIBIL-masuri de 5.603.99 E
conformare cladire pentru indeplinirea cerintelor de calitate R 1.064,76 6.668,75
007 9 MONTAJ UTILAJE, ECHIPAMENTE-ELIGIRIL-masuri de
tin [ 7.44582 1.414,71 8.860,53
4,1,2 {005 LUCRART DE INSTALATII - ELIGIBIL 22.489,22 4.272,95 26.762,17
001 2 INSTALATII SANITARE-ELIGIBIL -masuri de tip f 22.489,22 4.272,95 26.762,17
4,1,31001 1 LUCRARI DE ARHITECTURA - ELIGIBIL 964,598,59 183.273,73| 114 7.872,32
002 2 ARHITECTURA ELIGIBIL-masuri de tip 1] 191.484,92 36.382,13|  227.867.05
001 ! ARHITECTURA ELIGIBIL-masuri de tip 773.113,67 146.891,60 920.005,27




4,1,4 0022 CORP C1 REZISTENTA - ELIGIRIL 269.073,79 51.124,02 320.197,81
001 1 TERASAMENTE I-ELIGIBIL-masuri de tip ! 3.215,63 610,97 3.826,60
002 2 DESFACERI DEMOLARI-ELIGIBIL-masuri de tip I 52.889,14 10.048,94 62.938,08
003 3 SUPRASTRUCTURA-ELIGIBIL-masuri de tip IT 194.423,54 36.940,47 231.364,01
004 4 INFRASTUCTURA- ELIGIBIL-masuri de tipl  18.545,48 3.523,64 22.069,12
4,1,5 |003 3 CORP C2 REZISTENTA - ELIGIBIL 265.129,25 50.374,56 315.503,87
001 I TERASAMENTE I-ELIGIBIL-masuri de tip I 54.648,42 10.383,20 65.031,62
002 2 DESFACERI DEMOLARI-ELIGIBIL-masuri de tip [I 33.049,35 6.279,38 39.328,73
003 3 SUPRASTRUCTURA-ELIGIBIL-masuri de tip IT 140.857,29 26.762,89 167.620,18
004 4 INFRASTUCTURA- ELIGIBIL-masuri de tip I 36.574,19 6.949,10 43.523,29
4,1,6 |008 1 LUCRARI DE ARHITECTURA -NEELIGIBIL 482.347,5¢ 91.646,04 573.993,60
001 1 ARHITECTURA NEELIGIBIL- masuri de tip I 482.347,56 91.646,04 373.993,60
4,1,7 1009 2 CORP CI REZISTENTA -NEELIGIRIL 65.499,24 12.444,86 77.944,10
00! 1 INFRASTRUCTURA NEELIGIBIL- masuri de conformare
cladire pentru indeplinirea cerintelor de calitate 03.490.24 1222480 77.944,10
4,1,8 010 3 CORP C2 REZISTENTA -NEELIGIBIL 62.124,17 11.803,59 73.927,76
001 1 INFRASTRUCTURA NEELIGIBIL- masuri de conformare
cladire pentru indeplinirea cerintelor de calitate o 2401 4480349 7302028
4,1,9 011 4 LUCRARI DE INSTALATII - NEELIGIRIL 14.503,45 2.755,66 17.259,11
00! I RETEA CANALIZARE-NEELIGIBIL--masuri de conformare
cladire pentru indeplinirea cerintelor de calitate 12.050.24 42855 ta.339.09
002 2 RETELE ELECTRICE-NEELIGIRI]—masuri de conformare 2.453.2]
cladire pentru indeplinirea cerintelor de calitate T 466,11 2.919.32
4,1,10 {004 4 LUCRARI DE INSTALATI! - ELIGIBIL 90.104,05 17.119,77 107.223,82
001 1 INSTALATII TERMICE -ELIGIBIL- masuri de tip 90.104,05 17.119,77 107.223,82
4.2.|Moniaj utilaje tehnologice 0,00 0,00 0,00
4.3.|Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj 314.753,00 59.803,07 374.556,07
4,3,1|004 4 LUCRARI DE INSTALATII - ELIGIBIL 314.753,00 59.803,07 374.556,07
004 4 LUCRARI DE INSTALATI - ELIGIBIL 314.753,00 39.803,07 374.556,07
4.4.|Utilaje fara montaj si echipamente de transport 0,00 0,00 0,00
4.5.{Dotari 0.00 0,00 0,00
4.6.]Active necorporale . 0,00

0,00

0,00

i



CAPITOLUL 5

Alte cheleuieli

5.1.|Organizare de santier : _ B 18.218,68 3.65‘] 74 22.871 ,43;
5.1.1. Lucrari de constructii 19.219,68 3.651,74 22.871,43
5 ORGANIZARE DE SANTIER - ELIGIBIL 19.219,68 3.651,74 22.871,43
1 ORGANIZARE DE SANTIER - masuri de conformare cladire 19.219.68
pentru indeplinirea cerintelor de calitate i 3.651,74 22.87143
5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului 0,00 0,00 0,00
5.2.|Comisioane, cote, taxe, costul creditului 27.039.40 0.00 27.039.40
5.2.1. Comisioanele si dobénzile aferente creditului bancii 0.00
finantatoare " 900 0,00
5.2.2. Cota aferentd ISC pentru controlul calititii lucrérilor de 12.290.64
constructii S 0,00 12.290,64
5.2.3. Cota aferentd ISC pentru controlul statului In
amenajarea teritoriuiui, urbanism si pentru autorizarea 2.458,13 0,00 2.458,13
lucrarilor de constructii
5.2.4. Cota aferentad Casei Sociale a Constructorilar - CSC 12.290,64 0,00 12.290,64
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizafia de
construire/desfiintare 0,00 0,00 0,00
5.3./Cheltuieli diverse si neprevazute 155.920.60 29.624.91 185.545.51
5.4.|Cheltuieli pentru informare gi publicitate 2.000,00 380,00 2,380.00
T & 31656 65 237 836 %3
CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar
6.1 |Pregatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 |Probe tehnologice si leste 0,00 0,00 0,00
i CAPITOLUL Y
Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret
7,1 _|Cheltuieli aferente marjei de buget 25% 0,00 0,00 0,00
. Cheltuieli pentru constituirea rezerver de implementare pentru 0.0
i ajustarea de pret ! 0,00 0,00
i TOTAL GENERAL 3.332.471,99 628.032,19 3.960.504,19
dir care: C+M | 2.458.127,02]  467.044,13] 2.925.171,15|
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DEVIZ GENERAL

Privind cheltuielile de capital necesare realizarii obiectivului de investitie:

"CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SI REABILITARE - SEDIU
PRIMARIE FUNDATA, COMUNA FUNDATA, JUDETUL BRASOV"

ELIGIBIL- DUPA LICITATIE
Valoare
Nr. ert. Denumirea eapitolelor si su beapitolelor de cheltujeli Val(}]g;:gfsm TVA (inelusiv
TVA)
fei ! lei lei
1 2 { 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerca si amenajarea terenufui
1,1 |Obtinerea terenului 0,00 0.00 0,00
1,2 |Amenajarea tercnului 0,00 0,00 0,00
1,3 |Amenajari pentru protectia medinlui si aducerea Ia starea initiala 0,00 0,00 0,00
_ 1,4 |Cheltuicli pentru relocarca/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
1y L)Y i
CAPITOLULL 2
Cheltuieli pentra asigurarea utilitatilor necesare obiectivului
2.1 _|Alimentare cu apa 0,00 0,00 0,00
2.2 |Retea de canalizare 0,00 0,00 0,00
2.3 |Alimentare cu energic electrica 0,00 0,00 0,00
|24 _|Alimentare cu gaze naturale o 0,00 0.00 0,00
CAPITOLUL 3 :
3.1.[Studii 7.500,00 1.425,00 8.925,00
3.1.1. Studii de teren 7.500,00 1.425,00 8.925,00
3.1.2. Raport privind Impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
32 aD‘:’:izzmenta;ll-suport gi cheltuieli pentru obtinerea de 7.000,00 1.330,00 8.330,00
3.3.|Expertizare tehnici 5.882,35 1.117,65 7.000,00
Certificarea performantei energetice §i auditul energetic
34, al cladirilor 3.714,00 705,686 4.419,66
3.5.|Proiectare 64.500,00 12,255,00 76.755,00
3.5.1.Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.6.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a
lucrérilor de interventji si deviz general 38.000,00 7.220,00|  45.220,00
3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea abtinerii
avizelor/acordurilor/autorizatiilor 10.000,00 1.800,00 11.800,00
3.5.5. Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic sia
detaliifor de executie 0.00 a.00 0,00
3.5.6, Praiect tehnic si detalii da execulie 16.500,00 3.135,00 19.635,00
3.5.6.1. Proiect tehnic 16.500,00 3.135,00 18.835,00
3.5.6.2.Detalii de exacutia 0,00 0,00 0,00
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3.6.]Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00
3.7.|Consuitanta 60.000,00 11.400.00 71.400,00
3.7.1. Managementul de proiect peniru chiectivul de investitii 60.000,00 11.400,00 71.400,00
3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00
3.8. | Asistenta tehnica 58.000,00 11.020,00 69.020,00
3.8.1. Asisten|d tehnica din partea proiectantului: 13.000,00 2.470,00 15.470,00
3.8.1.1. pe perioada de executie a lucririlor 6.500,00 1.235,00 7.735,00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele Incluse in
programul de control al lucrarilor de executie, avizat de citre 6.500,00 1.235,00 7.735,00
Inspectoratul de Stat in Constructii
| .13.8.2 Dirigentle de santier S .-A45.00000f  8550,00]  53.550,00
s pe T —— — i - —— *%—i
CAPITOLLL 4
Chelmuieli peatru investitin de baza
4.1.{Coastruvei] si instulatii 1.803.649.52 342.693.41| 2.146.342.93
411|006 § LCRART 104 INSTALATI - ELIGIBIL 192.254,62 36.528.38 | _228.783,00
V01 3 INST.AT 4T SANITARE-ELIGIBIL-masuri de fiy 1T 32.767.72 6.225,87| 38993 59
002 ¥ INSTALATI ELECTRICE-ELIGIBIL-masuri detipl 99.468,45 18.899,01 118.367.46
003 5 INSTALATIE ELECTRICK-ELIGIBIL-masuri de tip I 22.408,70 4.257,65 26.666,35
U 6 INSTALTTT DE DETECTARE INCENDI-ELIGIBIL-
masuri de conformare cladire pentru indeplinirea cerintelor de 15.048,48 2.859,21 17.907.69
calitate
005 7 INSTALATII DE DESFUMARE-CORTINE—-ELIGIRIL-
masuri de conformare cladire pentru indeplinirea cerintelor de 7.434,77 141261 8.84738
calitate
006 8 RETEA EXTERIOARA APA-ELIGIBIL-masuri de
conformare cladire pentru indeplinirea cerintelor de calitate 4476.69 39457 247126
008 10 MONTAJ UTILAJE, E| CHIPAMENTE-ELIGIBIL-masuri
de conformare cladire pentry indeplinirea cerintelor de calitate 5:603,99 40onr¢ 6.668,75
M N ON T T 378, FCHIF TOENTETT —nasuri
“-"19 Vit T TATE, FCHIFT LLIGIE T =mmasurt le 7.445.82 1.4147] 8.860,53
4,1,2 1005 LUCRARI DE INSTALATIF - ELIGIBIL 22.489.22 4.272,95 26.762.17
001 2 INSTALATI SANITARE-ELIGIBIL-masuri de tin 1 22.489,22 4.272,95 26.762,17
4,1,3 [004 I LUCRARI DE ARHITECTURA - ELIGIBIL 964.598,59 183.273.73 | 1.147.872.32
002 2 ARHITECTURA ELIGIBIL-masuri de tip Il 191.484,92 36.382,13 227.867,05
001 1 ARHITECTURA ELIGIBIL-masuri de tip J 773.113,67 146.891,60 920.005,27
4,1,4 (002 2 CORP C1 REZISTENTA - ELIGIBIL 269.073,79 51.124,02 320.197,81
001 1 TERASAMENTE I-ELIGIBIL -masuri de tip IT 3.215,63 610,97 3.826,60
002 2 DESFACER! DEMOLARI-ELIGIBIL-masuri de tip I 52.889,14 10.048,94 62.938,08
003 3 SUPRASTRUCTURA-ELIGIBIL-masuri de tipll 194.423,54 36.940,47 231.364,01
004 4 INFRASTUCTURA- ELIGIBIL -masuri de tipl 18.545,48 3.523,64 22.069, 12
4,1,5|003 3 CORP C2 REZISTENTA - ELIGIBIL 265.129,25 50.374,56|  315.503,81
001 | TERASAMENTE I-ELIGIBIL masuri de tip IT 54.648,42 10.383,20 65.031,62
002 2 DESFACERI DEMOLARI-ELIGIBIL-masuri detip 33.049,35 6.279,38 39.328,73
003 3 SUPRASTRUCTURA-ELIGIRIL-masuri de tin II 140.857,29 26.762,89| 167.620.18
004 4 INFRASTUCTURA- ELIGIBH.-masuri de tip 36.574,19 6.949,10 43.523,29
44,10 |004 4 LUCRARI DE INSTALATH - ELIGIBIL 90.104,05 17.119,77 107.223,82
001 1 INSTALATII TERMICE -ELIGIBIL- masuri de tip [ 90.104,05 17.119,77 107.223,82
4.2.|Montaj utilaje tehnologice 0.00 0,00 0,00
4.3.[Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj 314.753,00 59.803,07 374.556,07
4,3,1{4 LUCRARI DE INSTALATI - ELIGIBIL 314.753,00 59.803,07 374.556,07
004 4 LUCRARI DE INSTALATY - ELIGIBIL 314.753,00 39.803.07 374.556,07
4.4.|Utllaje fars montaj si echipamente de transport 0.00 0,00 0.00
4.5.|Dotari .00 0.00 0.00
. 4.6.[Active necorporale o ool _....0.00 0.00
¥ TR 12700 45 SRR e A
e e N e S R G S Skl B i ‘ - 899,00
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CAPITOLUL 5

Alte cheltaieli

i ——e
{  5.1.[Organizare de santier 19.219,68 365174  45.742,86)
5.1.1, Lucrari de constructii 19.219,68 3.651,74] 2287143
5 ORGANIZARE DE SANTIER - ELIGIBIL 19.219,68 3.651,74 22.871,43
I ORGANIZARE DE SANTIER - masuri de conformare cladire
pentru indeplinirea cerintelor de calitate Benasd 3631, 2287143
5.1.2. Cheltuieli conexe organlzam santlerufm 0,00 0,0EJ 0,01
5.2 :Comisioane, cote, taxe. costul credltulul .00 Gl 0,00
5.2.1. Comisioanele i dobanzile aferente creditului banci 0,00 0,00 0,00
5.2.2. Cota aferentd ISC pentru controful calitatii lucrarilor de
constructii 0,00 0,00 0,00
5.2.3. Cota aferents ISC pentru controlul statulul n
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea 0,00 0,00 0,00
lucrérilor de constructi
S5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Consiructorilor - G0 0,00 0,00 0,00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de 0.00
construire/desfiintare : 0,00 .00
5.3.|Chaltuisli dlverse: 3 5i nepravazute s 155.920.60, 29.624.91)  185545.5)
5.4,|Chettuieh pentru mfurmare $l publicitate 2.000.00 380,001 238000
o R e T e T 3RE —-Z%‘ 16 Fak 61
CAPITOLUL6 T
Cheltuieli pentru probe tehnologice s teste si predare la beneficiar
6.1 _|Prepatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00|
62 Pr_c_)_lze tehnologice si teste 0,00 0,00 0,0_0_1
Rl e sl A s TR B AV ) . 6.00)
C ‘\PlTOLl L. 7
Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret
7,1 |Cheltuieli aferente marjei de buget 25% 0,00 0,00 o,ﬁ]
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru !
Tt lajustarea de pret - 0,00 ) 0,00 0,00
e LA Dy : oL 1.00. PR 00, e
TOTAL GENERALI 2.502.13945] 475.406,44 2.977.545,59
din care: C+M | 1.822.860,20] 346.345,15| 2.169.214,36)

BENEFICIAR,
UAT FUNDATA, JUDETUL BRASOY
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Primaria Fundata
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DEVIZ GENERAL

Privind cheltuielile de capital necesare realizarii obiectivului de investitie:

"CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE SI REABILITARE -
SEDIU PRIMARIE FUNDATA, COMUNA FUNDATA, JUDETUL

BRASOV"
NEELIGIBIL- DUPA LICITATIE
Valoare
Nr. ert. Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Valo;‘:fe A;fara TVA (inclusiv
TVA)
lei lei lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1,1 |Obtincrea terenului 0,00 0,00 0,00
1,2 |Amenajarca terenului 0,00 0,00 0,00
1,3 |Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala 0,00 0,00 0,00
1,4 |Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor 0,00 0,00 0,00
CAPITOLEL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivielui
2.1 _ |Alimentare cu apa 0,00 0,00 0,00
2.2 |Retea de canalizare 8.258,00 1.569,02 9.827,02
1. RETEA CANALIZARE--masuri de conformare cladire pentru
indeplinirea cerintelor de calitate SEShAD L.a60.02 9.827,02
2.3 |Alimentare cu cnergie electrica ) 2.52539 479,82 3.005,21
2. RETELE ELECTRICE--masuri de conformare cladire pentru
indeplinirea cerintelor de calitate 2.525,39 479,82 3.005,21
24 |Alimentare cu gaze naturale 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 3 ' ;
3.1.|Studii 0,00 0,00 0,00
3.1.1. Studii de teren 0,00 0,00 0,00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0,00 0,00 0,00
3.1.3. Alte studii specifice 0,00 0,00 0,00
Doc atii- ic li pen inerea d
3.2./00 umentatii-suport gi cheltuleli pentru obtinerea de 0,00 0,00 b8
avize, b
3.3.|Expertizare tehnica 4.117,65 782,35 4.900,00
Certificarea performantei energetice gi auditul energetic al
3.4. 015 dirilor 3.286,00 624,34 3.910,34
3‘5. Proiactara 125-641 ,23 23.871 ,83 149-51 3,06
3.5.1.Tema de proiectare 0,00 0,00 0,00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a
lucrarilor de interventii si deviz general 0,00 0,00 0,00
3.3.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obfinerii
avizelor/acordurilor/autorizatiilor 0.00 0,00 0,00
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3.5.5. Verificarea tehnicd de calitate a proiectului tehnic gi a
detaliilor de executie 6.500,00f  1.235,00 7.735,00
3.5.8. Prolect tehnic si detalii de executie 119.141,23| 22.636,83] 141 .778,06
3.5.6.1. Proiect tehnic 119.141,23| 22.636,83] 141 .778,06
3.5.6.2.Detalij de executie 0,00 0,00 0,00
3.6.{Organizarea proceduriior de achizitie 34.990,76 6.648,24 41.639,00
3.7.iConsultanta g 0,00 0,00 0,00
A I d iect pentru obiectivul de investitil
3.7.1. Managementul de proiect pentru obi e investifi 0,00 0,00 0,00
3.7.2. Auditul financiar 0,00 0,00 0,00
3.8.|Asistenta tehnica 0,00 0,00 0,00
3.8.1. Asistentd tehnici din partea proiectantului; 0,00 0,00 0,00
3.8.1.1. pe perloada de executie a lucrarilor 0,00 0,00 0,00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse n
programul de control al lucrérilor de executie, avizat de citre 0,00 0,00 0.00
Inspectoratul de Stat in Constructii '
3.8.2. Dirigentie de santier 0,00 0,00 0,00
3.8.3. Coordonator in materie de securitate si sanatate -
conform Hotararii Guvernului nr. 300/20086, cu modificarile si 0,00 0,00 0.00
completarile ulterioare ’
CAPITOLUL 4
Chelreioli penire investitia de baza
4.1.|Constructii si instalatii 624.474.42] 118.650.14 743.124.56
4,1,6 {008 I LUCRARI DE ARHITECTURA -NEELIGIBIL, 482.347,56 91.646,04 573.993,60
001 ] ARHITECTURA NEELIGIBIL- masuri de tip IT 482.347,56 91.646,04 573.993,60
4,1,71009 2 CORP C1 REZISTENTA -NEELIGIBIL 65.499,24 12.444,86 77.944,10
001 1 INFRASTRUCTURA NEELIGIBIL- masuri de conformare
cladire pentru indeplinirea cerintelor de calitate 03.499.24|  12.444.86 77.944,10
4,1,81010 3 CORP C2 REZISTENTA -NEELIGIBIL 62.124,17| 11.803,59 73.927,76
001 ] INFRASTRUCTURA NEELIGIBIL- masuri de conformare
cladire pentru indeplinirea cerintelor de calitate 62.12417)  11.803,59 73.927.76
4,191011 4 LUCRARI DE INSTALATII - NEELIGIBIL. 14.503,45 2.755,66 17.259,11
001 | RETEA CANALIZARE-NEELIGIBIL—masuri de conformare 12.050.24
cladire pentru indeplinirea cerintelor de calitate T 2280, 14.339,79
002 2 RETELE ELECTRICE-NEELIGIBIL—masuri de conformare 245321
cladive pentru indeplinirea cerintelor de calitate T Aol 2.919,32
4.2.|Montaj utilaje tehnologice 8,00 0,00 0,00
4.3.|Utilaje, echipamente tehnologice si fanctionale cu montaj 0,00 0,00 0,00




4,3,1/4 LUCRARI DE INSTALATII - ELIGIBIL 0,00 0,00 0,00
4.4.|Utilaje fara montaj si echipamente de transport 0,00 0,00 0,00
4.5,|Dotari 0.00 0.00 0.00

pdsiaAdeanerparate L E e o] g
~[5.1.2. Cheltuleli conexe organizarisantieruluit 000] 000 o000
5.2.Comisicane, cote, taxe, costul creditului 27.039.41 0.00 ::?,(539.:;?
5.2.1. Comisicanele si dobanzile aferente creditului bAncii 0.00 &0
finantatoare i 00 0,00
5.2.2. Cota aferentd ISC pentru controiul calitatii lucrarilor de : )
constructii 12.290,64 0,000 12.290,64
5.2.3. Cota aferent ISC pentru controlul statului in
amenajarea teritoriului, urbanism i pentru autorizarea 2.458,13 0,00 2.458,13
lucrdrilor de constructii
5.2.4. Cota aferentd Casei Sociale a Constructorilor - CSC 12.290,64 0,00 12.290,64
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme i autarizatia de
canstruire/desfiintare 0,00 0,00 0,00
5.3.|Cheltuieli diverse si neprevazute 0.00 0.00 0.00
5.4.|Cheltuisli pentru informare st publicitate 0.00 0.00 0.00
CAPITOLUIL §
Alte cheltuieli
5.1 |Organizare de santier 0,00 0,00 0,00
5.1.1. Lucrari de constructii 0,00 0,00 0,0 1
5.1.2. Cheltuleli conexe organizarii santierulu 0,00 0,00 0,00
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare 1a beneficiar
6.1 _|Prepatirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 |Probe tehnologice si teste 0,00 0,00 0,00
CAPITOLUL 7
Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret
7,1  |Cheltuieli aferente marjei de buget 25% 0,00 0,00 0,00
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru
2 ajustarea de prat 0,00 0,00 0,00
It T e s SN, ¥’ 3 0% : £
TOTAL GENERAL 830.332,86] 152.625,76 982.958,61

din care; C+M ] 635.257,81] 120.698,98] ':’55.956,80—,I
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